

Tzw. wyzwolenie nastąpiło u nas trozka później bo na początku września 44 r. Pamiętam tę datę, bo 31 sierpnia skontaktowałem się z tym batalionem przy którym ja byłem, więc oni w tych dniach wkraczali na te tereny. Ostrzeżka została zajęta 6-go września a ~~Wyższymi~~ Ostrów Mazowiecka chyba parę dni wcześniej.

Po akcji "Burza" komenda obwodu Ostrów Mazowiecka rozpadła się bo kilku ważniejszych z tej komendy aresztowano a sam Komendant obwodu, którego zresztą osobiście znałem (to był poznaniak, stary oficer jeszcze z armii pruskiej) - x trzeźwo ocenił sytuację i uważał, że tu nie ma nic do roboty i wyjechał w poznaniak, w swoje strony. Ci którzy tam zostali widzieli, że sąsiadnie obwody Ostrołęcki i Zambrowski zaczynają działać dość dobrze i zwrócili się do mnie, żeby im pomóc w zorganizowaniu komendy obwodu. Oczywiście pomogłem im i za zgodą komendanta okręgu włączyłem ich do inspektoratu. To było w początkach 45 r.

Mia wydaje mi się, żeby postawę tego komendanta z poznaniaka należałoby oceniać jako dezercję, bo chociaż rozkazy były jednoznaczne w takich wypadkach to jednak był to duży przewrót i w życiu osobistym i w historii tego obwodu. Oni przygotowywali przecież akcję "Burza". Komendant obwodu nie był x jednak dowódcą odtwarzanego przez nich 13 pp. Jego dowódcą był kto inny. Jakiś kapitan. Matomiast adiutantem jego był żyjący pan Lebidziński. Akcja "Burza" skończyła się dla nich bardzo niepowodliwie, bo Niemcy rozprosili ich. Część poległa, innym jakoś udało się uciec z tego okręgu.

Obwodu Ostrów Mazowiecka nie ma w opracowaniu Zajdlera-Zarskiego, bo w czasie okupacji obwód ten należał do GG a tym samym do okręgu Warszawskiego, no a potem po rozpadzie się uciegli do waszki w skład Okręgu Białystok, inspektorat Ostrołęka.

Obwód Ostrów Mazowiecka miał kryptonim "Spoczno". Ostrołęka najdłuższą miała kryptonim "Sęp", Zambrów też miał kilka.

Komendant okręgu zdecydował, że mianując komendantem obwodu ostrołęckiego osobę wskazaną tylko przez mnie. Miałem takiego kandydata. Mimo, że nie był moim zastępcą, to jednak wiedziałem, że będzie najlepszy na to stanowisko. Został zatwierdzony przez komendanta okręgu. Wcześniej był szefem wydziału w komendzie obwodu. Nazywał się Bednarczyk Adam. Nie żyje. Zginął w grudniu 46 r. zastrzelony przez komunistów.

Ja jestem z 15-go rocznika. Jeśli chodzi o Żankoję, bo nie mam tu na myśli stopnia, to jestem najstarszy w M. Ludzie nisztoty umierają.

Jak zostałem inspektorem to oczywiście o [] i przekazalem ale byłem w stałym kontakcie z "Adamem" i innymi. W każdym obwodzie był oddział partyzancki. Gdy doszło do akcji "Burza" dostałem rozkaz odtworzyć Spół., który przed wojną stacjonował w takim ośrodku wojskowym koło Ostrołęki - Wójciechowicach. Plan operacyjny był bardzo szczegółowy. Opracowywano go przez kilka lat. M.in. i ja brałem w tym udział. W związku z tym, że trzy gminy obwodu Ostrów Mazowiecka były nawet bliższe raczej Ostrołęce niż Ostrowi, to (były to Czerlin, Goworowo, Wąsowo), to do wykonania naszych zadań mieliśmy dostać posiłki od nich w sile jednego batalionu. W tym celu kontaktowałem się z komendantem obwodu Ostrów Mazowiecka. Siłami naszego 5.p.uł. mieliśmy opanować tzw. trzy ogniska walk: Wójciechowice, Ostrołęka i stacja. Ja byłem planowany na dowódcę tego pułku. Zmobilizowałem go. Cały pułk stacjonował w podzielony na trzy zgrupowania (nasze zadanie, które wymieniałem powyżej wynikały z planu operacyjnego opracowywanego do Powstania, natomiast "Burza" z w bardzo dużym stopniu zmieniła te założenia. Jej plan operacyjny był bardzo pobieżny, bo wszystkie

uległa zmianie, na przygotowanie założeń do "Burzy" nie było więcej czasu i plan ten opracowano w pośpiechu. W zasadzie było powiedziane, żeby zorganizować oddziały do walki z wycofującą się armią niemiecką.

3. Oddział 5.p.o. składał się z trzech batalionów. Jeden z nich, przy którym było dowództwo pułku stacjonował na południowym skraju lasów na północ od Warszawy. Wobec tego w lasach było bardzo niebezpiecznie. Wobec tego w lasach było bardzo niebezpiecznie. Wobec tego w lasach było bardzo niebezpiecznie. Wobec tego w lasach było bardzo niebezpiecznie.

Niemcy zatrzymali się na linii Warwi i była tu duża koncentracja sił niemieckich. Dlatego było niemożliwe skoncentrowanie pułku w jednym miejscu, który w związku z tym podzielono na trzy oddziały. I-y batalion, przy którym ja byłem, musiał cały miesiąc walczyć z Niemcami. Oczywiście zaczęła się akcja prowadzona tylko przez drużyny a czasami plutony. Do pierwszych potyczek doszło niemal równocześnie z wybuchem powstania warszawskiego. Nawet drogą radiową dostaliśmy rozkaz, żeby wszystkie oddziały ciągnęły na odsiecz Warszawie. Już nawet mobilizowaliśmy siły w tym celu - zadanie mieliśmy dość ułatwione, bo przed nami był długi pas Ruzyczki lasów, którymi mogliśmy dojść do Białej Puszczy. W kilka dni później przysłał dowódca tego rozkazu, że tylko bardzo dobrze uzbrojone oddziały mogły iść, natomiast mniej liczne i słabiej uzbrojone to nie. A u nas właśnie z uzbrojeniem nie było najlepiej, chociaż położymy specjalny nacisk właśnie na uzbrojenie. Gdzie się tylko dało to kupowało się, zbierało się a przede wszystkim rozbrajało się pojedynczych Niemców, szczególnie na wązi kolejącej Ostrołęka, gdzie tych wracających z urlo-

W tym czasie różnych maruderów było dużo a wszyscy kolejarze w tunelach niemieckich to byli nasi ludzie. Tam więc zdobyto dość dużo uzbrojenia. W związku z tym, że mieliśmy swoich ludzi w ekspedycji na węgle w Ostrołęce to przejęliśmy dwa spory tranzyt, transporty uzbrojenia. Pracował tam pan Henryk Rogowski, dzięki któremu przejęliśmy dużą ilość granatów wieszonych do jakiegoś oddziału policyjnego. Były one w pojedynczych wagonach. Wagon ten zatrzymano i skierowany na boczny tor i w nocy przez naszych ludzi rozładowany. Wszystkich granatów, które były w skrzynkach, nie byliśmy w stanie tak szybko rozładować, więc zabraliśmy tylko tyle ile się dało. Niemcy co prawda, to Schutzpolizei, chodzili tam i z powrotem ale nic nie zauważyli.

Pozatem ^Ypołożyłem też duży nacisk na organizację wywiadu. Po latach "Wściekły" przyznał mi się do tego, że właśnie w obwodzie patrolowym wywiad był najlepiej zorganizowany w okręgu.

Gdy nasz oddział rozbroił i stwierdził, że przyszedł nie sojusznik ale wróg, gdy nastąpiły liczne aresztowania więc natychmiast zarządziłem na "Waja" (?) pozostanie w ~~konspiracji~~ konspiracji. Było to też zgodne z rozkazem jeszcze pana "Grotę", który mówił, że: jeśli tak się zdarzy, że Armia Czerwona wstąpiła się i zajęła tereny polskie i będzie ustosunkowana do narodu polskiego wrogo to należy pozostać w konspiracji. Następnie potwierdził ten rozkaz.

Cała Białostoczczyzna, wszystkie te tereny, które już były pod ich okupacją czekały na ich przyścislenie z wielką obawą, bo znali ich i wiedzieli kto to jest. ^BSpaszy już ⁰ nas wiadomości spod Wilna, co innego jednak są one własne obawy i przekonania a co innego jest rozkaz. Byliśmy w Armii. Gdyby szło o wybieranie to z dwójki złego zdecydowanie wybrałbym Niemców, gdyby szło tylko o wybieranie. Nie było jednak nawet dyskusji, bo był

rozkaz z kazem komendy okręgu (aliansi też zresztą oczekiwali na jakieś działania od nas w tym kierunku), więc te działania (na rzecz współdziałania z Armią Czerwoną? - J.K.) musiały być zgodne ze światowym nastawieniem. Oczywiście te działania nie były aż takie... . Bo gdyby to chodziło wyłącznie o Polskę to byśmy na 100% występowali w niektórych sytuacjach, a tutaj, ja jako dowódca 5. pułku to przede wszystkim dbałem o jego bezpieczeństwo dzięki czemu udało mi się tak przeprowadzić akcję "Burza", że strat dużych nie poniesiłem. Nie była to przecież bitwa o Polskę tylko na rzecz sojuszników.

Oczywiście pułk tak całkowicie nie został sformowany, ale ten batalion, przy którym ja byłem to liczył tak około 200 ludzi - trochę poniżej. Taka duża ilość ludzi powodowała kłopoty z wyżywieniem. W pozostałych dwóch batalionach liczba ludzi była nieco niższa, ale tam była inna sytuacja, bo oni byli już ze Niemcami w Puszczy Kurpiowskiej. Kapitan Sadowski "Błady" był dowódcą batalionu, który działał na III rejonie w Puszczy Kurpiowskiej mniej więcej w okolicy Kadziub. Jak pamiętam to rejon I obejmował południową część Ostrołęki i sama Ostrołęka i z tego stworzył się I-y batalion, Kadziub, Zbójna i kilka innych gmin to był II-gi batalion i III-ci to Myszyniec, Czarnia, Turcele i były IV-ty. Tam był, mieszkający w Myszynie, z rodziny myszynieckich aptekarzy - pozostała z nich tylko jedna siostra, która tam nadal mieszka - kpt. Stefanowicz Kazimierz. Bardzo dzielny żołnierz. On był dowódcą tego III-go batalionu. Wszystkie te oddziały były pod moim wspólnym dowództwem jako 5. p.uł. Oczywiście na czas akcji "Burza".

Najwcześniej w kontakt z Armią Czerwoną wszedł I-y batalion. Pozostałe dwa nieco później. Po okresie walk zostały one częściowo zdemobilizowane, gwał. Pozostały małe grupy składające się z lu

dzi spoza tego terenu.

W pobliżu wsi Jakać doszło do mojego spotkania z gen. Zachariem. Tak przynajmniej tanci mówili, że on tak się nazywa. Rozmowa z nim była bardzo długa, (przez pewien czas w końcu sierpnia rozlokowani byliśmy w jednej wsi. Głodni byli więc załatwialiśmy im pożywienie a potem przyszedł do nas jakiś kapitan, żeby przeprowadzić nas w pobliże tej wsi Jakać do komendanta - jak oni nazywali - do generała Dosłownia w przeddzień spotkania z koczownicami, w przewidywaniu losu Wilna sformułowałem tak: jeśli ktoś w tej chwili chce opuścić oddział to może. Pozostają tylko ochotnicy - bo wiedziałam, że Sowieci są już tuż, tuż, bo nawet niemiecka bateria artylerii przeciwlotniczej, która stacjonowała w sąsiedniej wsi i właśnie w nocy mieliśmy ją zaatakować, ta - jakby w przewidywaniu tego - wycofała się - i zdemobilizowałem oddział.. Powiedziałem jednak na koniec, że gdyby jednak ustosunkowanie się Rosjan do nas było przychylnie i pozwoliliby nam walczyć z Niemcami, w co oczywiście wszyscy wątpili łącznie ze mną, to w takim razie na hasło - była podane miejsce zgromadzenia - wszyscy mają wrócić do oddziału. Jeżeli natomiast było złe ustosunkowanie się z ich strony do nas i rozbrojenie, czego też się obawiali, to wtedy nie ma dalszej akcji. .

Na ochotnika pozostało całe dowództwo pułku: ja z adiutantem i dwóch ludzi z komendy pułku i kapitan "Swoboda", który był dowódcą tego batalionu. Zostało się z nami też na ochotnika 30-tu ludzi. Tak, że gdy spotkaliśmy się z nimi to była nas stosunkowo niedużo. Gdy więc kazali nam oddać broń pomimo mojego oporu to już w pewnym momencie widziałem u nich sztety i wyszli taki oddział. Ja tu rozmawiam z jednym z nich, że nas tu okrążają. . Oczywiście więc przyjęłem to co oni powiedzieli i wróciłem do oddziału, który stał jakieś 200 metrów dalej. Powie-

tem, że mamy rozkaz złożenia broni i od tej pory każdy żołnierz jest własnym dowódcą i sam decyduje. Ci, którzy będą mieli taką możliwość - przy najbliższej okazji mogą na własną rękę uciekać z tego oddziału..

Tak się budownia złożyła, że jak nas otoczyli to skierowali nas na Białystok. W pierwszym etapie miał być Zambrów. Mamy nas nadal około 40-tu. Naszerowaliśmy w otoczeniu podobnej liczby czerwonoarmistów. Po przejściu kilkunastu kilometrów doszliśmy do wsi Gostawy (Gostery?), byliśmy już trochę cząstką zgrupowani. Znowu już zapadł. Postój! - Jak postój to wszyscy jak na komendę jakoś tak się rozproszyli tu za wodą i innymi takimi... . Ja z nimi też. Korzystając z nieuwagi wartowników, którzy nie spodziewali się takiego obrótu sprawy, odłączyłem się razem z dwoma chyba kolegami. Z późniejszych relacji dowiedziałem się, że doszli do Zambrowa i tam załadowali ich już na samochody i powieźli do Białegostoku, do Anglii. Tak, że ja z nimi byłem jako rozbrojony tylko kilka godzin i na pierwszym postoju odłączyłem się.

Od razu powiedziałem swoim ludziom, że ~~to jest~~ (zaczynamy konspirację). Ukrywanie to było sto razy gorsze jak za czasów niemieckich, bo pełno było tych kaczek, front stał to NKWD pełno było. Dopiero jak poszli na front to już to łatwiej było.

Jeśli chodzi o ujawnienie to jego projekt podał ja z "Brudą", nie taki jak chcieli oni. Ujawnienie chcieliśmy ograniczyć tylko do ludzi, którzy są spaleni, ci natomiast, którzy nie byli spaleni, to żeby siedzieli cicho i nie ujawniali się. I rzeczywiście poufne nastawienie to było właśnie takie, właśnie tak było. ~~Razem z nimi~~ żeby nie ujawniać się, chyba, że ktoś był spalony albo czuł, że ~~nie~~ już coś na niego mają. Tak było, bo widziałem po liczbie tych co się ujawniali, bo obwód liczył grubo ponad 3000 żołnierzy a ujawniła się może z 500. Brudą to też oddali tylko taką najgorszą, taką wybieraki. Jestem przekonany, że jeszcze dzisiaj to u siebie

nego by się coś znalazło a ile nie zdarzało do dzisiaj. Po-
tem jeszcze przez długi czas były oddziały, walczyły. To broń
była im potrzebna.

Oddziały to uległy rozwiązaniu już wcześniej, jak tylko pow-
stał WiM, bo organizacje te nasto^{ły}ły się na walkę polityczną
co nam się dala nie za bardzo odpowiadało, bo przecież prawie
wszyscy byliśmy w czasie akcji "Buzza" zdekonspirowani oskowi-
cie i potem to już była taka konspiracja społeczeństwa polskie
przeciwko komunistom a między nami to ... (wszyscy dobrze się
znaliśmy - J.K.). Zdarzały się też przerażające zdrady.

Jak front ruszył to już była normalna konspiracja. Trzeba by-
ło zajmować się wszystkimi oddziałami, bo między oddziałami (par-
tyzanckim - J.K.) a oddziałami rabunkowymi to jest tylko jeden krok.
Jeśli się nie trzyma twardo to bardzo łatwo schodzi się na rabunki
a my oficjalnie służby stały jeszcze sprzed wojny dołączyły do to-
go, "Buzza". Oni dłużej to cheszotkowskimi.... Tego nawet nie
można było nazwać oddziałami. To były bandy. One rabowały, swo-
ich przeciwników osobistych.... "Blady" podaje w "Przeglądzie
Kurpiowskim", że chcieli zamordować komendanta placówki "Dowara"
Sutkowski, ale on wyjechał, natomiast zamordowali Zaorskiego.
To było już coś ujawnienia. Jakiś powód, lub pretekst powodu takie
go postępowania musiał być oczywiście, bo to przecież byli prości
ludzie. Wystarczyła prosta niechęć, czy coś takiego i już to
mógł być powód. Byli to przecież zwyczajni ludzie nie przygotowani
ani pod względem etycznym, ani moralnym ani intelektualnym do ja-
kiejkolwiek działalności politycznej i niepodległościowej. Nie
jest tajemnicą, że właśnie z tych zabójstw to właśnie oni pu-
bili, o właśnie samozwańczy dowódcy anarcho.

W 1945 r. chociaż byłem inspektorem a komendantem z powodu

był Bednarczyk to dzięki zachowanym kontaktom z ludźmi z wywiadu
obwodu Ostrołęka to ludzie ci najpierw właśnie mnie zawiadomili,
że jest możliwość wykonania przejęcia znaczącej partycy. Wysłucha-
łem tego i wspólnie z Bednarczykiem opracowaliśmy te akcje. "Ada"
organizował Juzy - chyba niepotrzebnie aż tak Juzy - bo blisko
400-osobowy oddział, który otoczył całą Ostrołękę i okupował ją
przez całą noc. (to było gdzieś w maju, czerwca albo lipcu 45 r.)
Ja tam nie byłem. Zastrzeżenie tylko, żeby nie udawali się w wieś
z UB i milicja, bo nie chciałem, żeby przy okazji zdobywania pla-
nów zginął choć jeden człowiek. Skoszono więc budynki UB
i milicji i postrelano tylko po oknach, dla postrochu raczej.
Podobno w piwnicach posterunków, do których obcy i milicjanci
przebiegli się działali się okropnie rzeczy, tam myśleli, że tam
będą ich zdobywać. Mnie jednak tego nie robili.

Zdobyto około 8-miu milionów. Komendant obwodu przysłał te
pieniądze do mnie, w asyście obstawy. Ja stałem wtedy chyba we ws-
wi Zbieszce i tam nastąpiło konieczne przeliczenie tych pieniędzy
i przejęcie ich przez mnie. Głównym dowódcą tej akcji był chyba
Kapitan Cejko "Mie". To on dowodził tym całym zgrupowaniem, któ-
re zajęło Ostrołękę. Ci co brali w tym udział chcieliśmy wynag-
rodzić zajęty czas i dostali chyba po 1000 złotych. Wtedy ich
wartość, tych pieniędzy była dość znaczna. Jako inspektor przy-
dzielili mi także te sumy na poszczególne moje obwody i
z resztą sam pojechałem do komendy okręgu. Oczywiście towarzy-
szyl mi mój taki jakby adiutant, który nie odpowiadał mi na
żaden od dłuższego czasu - Adamowicz. Już nie żyje. Nie jeździł
ani pociągami czy samochodami a furmanką. Pieniądza były w
worku. I jeździł tak od stępu do stępu.

Gdy przyjechał do województwa Mazowieckiego to napisał
karteczkę do "Wuja", który wydelegował do mnie kogoś, bo sam był

W tym czasie zajęty. Cyhał Czartoryjski wtedy tam był, bo w okręgu był chyba kierownikiem bazy czy coś takiego. To było w pobliżu Kulesz. Tam w okolicach mieściła się komenda okręgu..

W tym czasie dolarów z komendy okręgu już chyba nie dostawialiśmy. Zresztą tych dolarów było tak niewiele, że to nie były przecież pensje. Na ręce inspektora przychodziły bardzo małe sumy na poszczególne obwody, na cele najbardziej niezbędne lub dla ludzi, którzy nie mieli zupełnie z czego żyć a wiskę byli całkowicie zaangażowani w pracę w organizacji. Miesięcznie na obwód było chyba około 100 dolarów. Czasami był dolary złote zamiast papierowych. Przekazywał je komendantem obwodów i już ich zadaniem było zamienić je na złotówki. To się urwało chyba mniej więcej w tym czasie kiedy ta akcja na bank była. Najwięcej przychodziło w ostatnich miesiącach okupacji niemieckiej. To też była ta suma 100\$ na obwód i wkrótce po akcji "Burza" to się urwało. ^W Ci byli to były to niewielkie sumy, które wystarczały jak byśmy to dziś powiedzieli na delegacje, a nie jak poprzednio na pensje.

Na wiosnę 45 r. było kilka oddziałów. W obwodzie Zambrów był taki doskonały dowódca "Lis" Grodzki Jan (albo Czesław). Oddział ten powstał chyba jeszcze zimą 45 r. gdy tylko ofensywa ruszyła. Bardzo ładne były niektóre jego akcje. W. in. na szosie Ostrów Mazowiecka - Zambrów, koło wsi Dostery, zatrzymał dwa samochody, w których jak się okazało, nie przysuszczałnie oni tego nie wiedzieli - było wojsko ^{rosyjskie}. Łącznie chyba z 50-ciu ludzi. Nie próbowali uciekać tylko zatrzymali się i widząc, że są otoczeni przez uzbrojony oddział na rozkaz złożyli broń. Nie, wiem co "Lis" zrobił z tymi samochodami czy je zatrzymał czy zniszczył. Natomiast z rozbrojonych uformował kolumnę i skierował ich na ^{do} Zambrów. Sporo uzbrojenia zdobył wtedy.

Oczywiście kaczuski my trwały nadal. Były jakieś odbicia więźniów. Te wszystkie materiały mam, tylko nieuporządkowane. Jedno odbicie więźniów miało miejsce właśnie na terenie gminy Piski, obwód Ostrołęcki. Oni tam już wcześniej wiedzieli, że więźniowie będą przewiezieni. Szukali więc na nich i odbili ich. Kilku więźniów wtedy oddało. Jeden z nich nawet zdaje się otrzymał jakieś wysokie odznaczenie, może nawet Virtuti Militari. Oczywiście chodzi o członka tego oddziału. W Liczył około 60-ciu ludzi "Lis" został ranny w jakiejś akcji w brzuch i zmarł. Później jego oddział rozwiązano. To było gdzieś na koniec lata czy na jesieni 45 r.

Jak uciekłem z tej grupy którą Rosjanie eskortowali do Biłogostoku po rozbrojeniu nas to od razu powiedzieli ludzi: Zbierzajcie broń. - Sam wtedy widziałem na stanowisku 3 LKM-y. Zbici już uporządkowali a broń jeszcze została. To była przeważnie niemiecka broń, bardzo dobra. Tak, że wtedy nasze oddziały były bardzo dobrze uzbrojone.

Jeśli chodzi o obwód w Ostrowi Mazowieckiej, to jest on najmniej opracowany. Obwód opierał się głównie na oddziale. Komendant oddziału stałe przebywał przy tym oddziale mimo małych uwag. Uważał, że właśnie przeciwnik był nastawiony przede wszystkim na zwalczanie oddziałów takich jak ten co naraziło komendanta obwodu na niepotrzebne ryzyko. Zgodnie z moimi przewidywaniami oddział chyba że dwa razy dostał się w środek obławy i tylko cudem większość oddziału udało się ocalić. Zawsze jednak dwóch-trzech w takiej akcji ginęło. Właśnie w taki sposób zginął mianowany przeze mnie komendant obwodu. Jego następcą przysłała już komenda okręgu biłogostockiego ten oddział w Ostrowi Mazowieckiej był do końca, do ujawnienia.

W akcji npr. "Bruzdy" na Grajwo nie brałamy udziału. Nato-

miast spotkałem się z mjr. "Lupaszką". Był wtedy też nowy szef
sztabu (po aresztowaniu "Lasa" z raniastacją) Sędziak. Osiw
nawet zaprzyjaźniliśmy się x wk i dlatego Sędziak wziął mnie na od-
prawę z "Lupaszką". Miała ona miejsce na terenie odkrytym w re-
jonie Czerwonego Gaju na Łomżyńskim. To było w czasie wzięcia
miast, gdy "Lupaszką" dostał rozkaz zdemobilizowania swego oddziału
bo wtedy już nie było warunków, żeby tak duży oddział można było
utrzymać. Chciał z nim przejechać w... (?). To było w interesie
nazwa "Mściława". Komendantem okręgu został, nie wiem przez ko-
go mianowany Świtalski, a Sędziak przeszedł do Szarych, był zastę-
pcą Kwiczińskiego "Y-1", komendantem obszaru a później komendantem
WII-4. Tego też poznałem poprzez Sędziaka. Spotykałem się z nim.
Nawet na jego pogrzebie byłem.

Sędziaka poznałem na jakimś obiedzie w okręgu. "Jeszcze" też
poznałem na jednej z odpraw. Później jednak zniknął i nie wiem co
stało się z nim dalej.

W 47 r. około Lipca była odprawa na której zastępowali się
czy się ujawnić czy nie i "Oracz", komendant Sokółki (inspektor
- J.K.) był jedynym, który nie zgadzał się na ujawnienie. "Oracz"
to chyba jeszcze za okupacji niemieckiej spotkałem na jakimś
obiedzie z "Lasem". Później, już po ujawnieniu, "Oracz" zniknął. Na
to chodziły takie pogłoski, że przyczynił się do tego (przyczynił
a nie zabił go) "Orwid", ale nie polega to chyba na prawdzie, bo
gdy pytałem się go o to, że to stanowczo zaprzeczył i był odrazu
ny. "Orwid", podobnie jak o nim nie mówił, to jednak był jest
to człowiek zrównoważony i poważny. Posadzono go wtedy, że jako
zastępca komendanta okręgu z urzędu współpracował z UB w sprawie
ujawnienia i umożliwił wykrycie "Oracza" przez UB i zlikwidowanie
go. O "Oraczu" z kolei mówiono, że rzekomo miał powiązania z wy-
wiadem amerykańskim. Nie to stanowił wtedy też jego udział, bo

... dla ujawnionych była przecież dość szeroka, bo po wy-
runkach zaprzestania działalności... . Oczywiście dla dowódców
to było duże rozwiązanie bo wiedzieliśmy, że przecież czy różnie
do nas sięga, ale chodziło o przede wszystkim o tych ludzi, żeby
wyprowadzić ich z tego zaklętego kręgu (Konspiracji - E.K.). I
to udało się im bo nieliczni zostali aresztowani.

Ten teren, który mi podlegał, doprowadził do porządku i to
co chcieli albo musieli się ujawnić to się ujawniło, bo przecież
w tych strukturach to nie można było działać na dłuższą metę, bo
w tych strukturach była całkowita dekonspiracja. Działanie na
dłuższą metę było niemożliwe. Przecież mi zakładał, i to było
wielokrotnie podkreślane, że działamy tylko na wybory. Potem mi
miało przejść na działalność, ściśle skonspiracyjowaną, struktury. Wie-
działem też to jest konspira.

Ze względu na to, że bielskie i suwalskie były przewidzia-
ne jako ziemie bielskie, bo republika białoruska miała rościć
swoje pretensje do tych ziem, to tam latem r. 45 nastąpił wy-
stąpienie. Natomiast na tych terenach czegoś takiego nie było.
Nie było konspiracyjnych oddziałów partyzanckich. Dokonał
zdeklaracji sobie sprawę z tego na co się zanosi, bo u nas nacisk
sił komunistycznych był przecież duży.

W powiecie zambrowskim był oddział "Lisa" a w powiecie Ostro-
łęckim był oddział dowodzony chyba przez "Glebka". Oni działali
w Puszczy Kurpiowskiej. Nie działali jednak długo, gdyż wkrótce
został rozwiązany na rozkaz.

Ze względu na to, że "Radosław" działał na polecenie UB to
jego akcja nie dała u nas żadnych rezultatów. Z komendy okręgu
były przecież wytyczne, że nie ujawniać się, bo nie ma do tego
warunków. On ("Radosław") dostał się nawet na teren tego inspo-

któratu, do obwodu Ostrow Mazowiecka, ale ja delikatnie (bo tam chcieli mi jakieś przykrości zrobić) wysłałem do niego człowieka na odpowiednim poziomie, żeby przekazał "Bogusławowi", żeby na ten teren nie wkroczył, bo jesteśmy tu w pełni zorganizowani i uświadomieni co do ewentualnego ujawnienia się, o czym przecież nie mogła być mowa, bo kto komu miał tu zagwarantować bezpieczeństwo. Tutaj to jednak były podstawy, bo jednak Sejm - jaki on był to był ale jednak Sejm - uchwalili tę ustawę o amnestii, dość szeroką przecież, co szczególnie dla nieskarżonych było rozwiązaniem jakimś. Tak, te żądania obywateli nie mogły być brane pod uwagę.

"Kruk" miał rozprawę razem z Limierskim. Wzięto się z nim po jego wyjściu. Jego wojsko nie spowodowało specjalnie wstrząsu w terenie. Nawet "Muj" powiedział mi, że obciążał go w śledztwie. Najgorszy to był ten "Dus", to był niesamowity... . Później "Kruk" jeszcze był to jakiś tam... (trzymał go w ryzach - J.K.) ale potem on się rozniósł. Był zastępcą "Kruka". Po aresztowaniu "Kruka" innego komandanta chyba już nie było i ja raczej "Brzozę" traktowałem jako komandanta obwodu. To był poważny człowiek. Ten "Dus" to dużo złego zrobił. Po aresztowaniu to sypał wszystko co tylko miał. Miało to miejsce niedługo przed ujawnieniem, więc może nie zdążyli już tych wszystkich ludzi aresztować.

W 46 r. moja kwatera, na której właśnie przebywałem, otoczyli i już mieli mnie aresztować. Gdy uciekałem to dostałem postrzał w twarz. To była ciężka rana. To była chyba jakaś kula Dum-Dum bo całe podniebienie mi rozszarpało. Musno to zdołałem ja jakoś uciec. Byłem wtedy sam, nawet bez adiutanta, który był chyba wtedy u swojej narzeczonej w Górce Kalwacji, z którą potem się ożenił. Tam się też ujawnił.

Starych łączników nie miałem. Po stracie zmieniałem często kwe-

tary z obwodu na obwód i tam już zawsze wiedziałem którzy z łączników byli do mojej dyspozycji. Dobrze znałem też zasady konspiracji i doprowadziła mnie do przekonania, że mając dobre dokumenty, dobre podkreślan, oryginalne, (i za okupacji niemieckiej takowe miały i nie tydzień później był to nie tylko dowód osobisty ale i jakieś zaświadczenia, gdzie pracuję) mam szansę na ucieczkę w terenie mam większe szanse na ukrycie się i przetrwanie niż będąc z jakąś grupą osłonową, która przecież tak jak każda grupa rzuca się w oczy. Przecież za czasów hitlerowskich ta Służba Bezpieczeństwa była już bardzo liczna. A w drugiej połowie 45 r. to już wszędzie było wojsko. To co "Adam" zginął to go wojsko zatrzymało. Jeżeli ofiara była przypadkowa to ratowały mnie dokumenty, chyba że celowo ją zrobili to już coś innego było. Te rany odniosłem w nocy z 2 na 3 sierpnia 45 r. Leczyłem się w Warszawie. Z pracy w zasadzie to nie byłem wyłączony do rozkazy wydawałem z Warszawy. Jeszcze w grudniu listopadzie był u mnie komendant obwodu ostrołęckiego "Adam" a w grudniu już zginął. Pozostały rozkazy przesyłałem przez łączników do obwodów. W Warszawie była na kwaterze konspiracyjnej. Pamiętam, że "baza" bielska była na rogu Targowej i Żabkowskiej. Był tam sklepik czy kawiarenka jakaś. Później były inne. Te jako pierwszą zapamiętałem.

Poruszałem się dość ryzykownie, bo sam byłem bez rodziny, młody, z nikim nie związany. Chodziłem bez oddziału osłonowego. Taki nie istniał wówczas. To było dość ryzykowne. Miałem to jednak swoje wytłumaczenia. Bo wyliczyłem sobie, że jednak osobie łatwiej poruszać się, bo otoczenia nie zwracało wtedy uwagi na takiego, a otoczenia było wtedy już przesycone szpiegami. Oczywiście chodziłem bez broni. Liczyłem tylko na dobre dokumenty. Jeszcze za czasów niemieckich, jak jechałem z góry do góry to już trzeba było mieć przepustkę, bo nawet Ostrołęcki należał do

Przeżył. Zawsze miałem wyjątkowo przeczucie jak jeździłem do Wy-
szycy, Kadziola, Kubiśki/powozowizny to inaczej wyglądało. Wało
tępo. Specjalnie dobierałem strój. Nakładałem taką dużą kurtkę,
którą nosili ci w Kurpie. Tylko tak się poruszałem. Dzięki temu
całą okupację niemiecką tak przetrzymałem.

I tak zresztą miałem zakodowane, że w ich ręce żywy się nie
dostać, bo to oznaczało tortury i więzienie. Poruszałem się nie
tylko w nocy ale i w dzień. Jeździłem i podlegani i furmanka i co
waram. Różnie. Rxxxxxxwxxxx Dożywiście, że bałem się, że zostanę
rozpoznanym. Pod koniec to już już wiedziałem. Jak ja i mój adju-
tant ubieramy się, tak, że zmieniliśmy sposób ubierania się i
poruszania się. Mieliliśmy dobry własny kontrwywiad i w ten sposób
sposób wiedzieliśmy do mi tam ubierając. W powiecie ostródzkim
to wszędzie mieliśmy styki. Wszystkie urzędy to były obsadzo-
ne przez nas, łącznie ze starostą. W milicji to mówią naszych
prawa była. Ponieważ szerzył się bandytyzm to nasi (milicjanci
- J.K.) naciskali ich, żeby właśnie zwalczali tych bandytów, li-
kwidowali. Z czasem niektórzy wycofali się z tej milicji ale
niektórzy wytrwali do końca. Dożywiście były przypadki rozbra-
niania posterunków, ale jeśli nasi tam byli to im się krzywdy nie
działa. Nawet w Urzędzie Bezpieczeństwa mieliśmy swoich ludzi.
Wielu ich było, bo oni tam pozostawali. Z miejscowych to
prawie nikogo nie było - dwóch czy trzech i z nich jeden
pracował dla nas, ale on tam spełniał tylko porządkową rolę.

Jeśli chodzi o likwidację szpiclów to nie było ich dużo (tych
likwidacji). Miałem taką zasadę i w miarę możliwości przekazywałem,
żeby jak najdłużej likwidować, bo przecież przeważnie byli to
Polacy. Najczęściej to jakiś ciężki dostawca, no ale jeśli by-
ły jakieś przypadki drastyczne to oczywiście były takie wypadki
likwidacji, tyle, że stosunkowo niewielka. Ponadto to było w

45 r. Jest taka blisko Ostrołęki gmina Traszyn i nie wiem skąd tam się wziął taki x "zebity" komunista (zakuty - J.K.). No i miejscowi zwrócili się do mnie w tej sprawie. Powiedziałem: No jak uważacie, czy on ale jeśli to niezbędne (zlikwidowanie go) to musicie go zastrzelić.. Wyrowadzili go więc ze wsi i pod jakąś gruszą zastrzelili. Wcześniej tylko powiedzieli że on. No ale to nie było Polak, nieczłowiek. Żeby chociaż działał w ramach tego rządu, ale on wogóle zadawał się tylko z tymi towarzyszami, komunistami, ruskimi. Polskich nie uznawał, bo to według ojczyzny ze Związkiem Radzieckim. To tego wiem, że zlikwidowali. Raz z tym miałem więc do czynienia, x jak inspektor nie miałem z tym do czynienia, bo te sprawy leżały w gestii komendantów powiatów. Ja nie podpisywałem wyroków, wogóle przeciwnie, jeśli tylko kogoś dawało się wybronić, to starałem się nie dopuścić do likwidacji, bo czasem wystarczyło wobec naszej społeczności ujawnić, że taki jest szpiclak i to wystarczyło. Wszyscy wystrzegali wtedy jak ognia, bo wiedzieli, że takiego człowieka trzeba się bać. Takich przypadków było najwięcej.